Et ideo, qui intrat per hoc ostium, necesse est, quod intret :

Primo quidem utiliter per fructuosam edificationem. Quod quidem habet fieri uerbo et exemplo. Nam si non habet exemplum uite et uerbum doctrine, non potest per Christum introire, qui *cepit facere et docere* (Act. 1,1). Propter quod : *Cecus et claudus non intrabunt in templum* (2Reg.5, 8). Per cecum intelligitur homo, qui non habet scientiam luminosam ; per claudum, qui non habet rectam uitam. Et isti sunt potissime, qui impediunt, ne Dauid ingrediatur in Ecclesiam ; quia non solum bonum nec dicunt nec faciunt, sed etiam, quantum possunt, impediunt. Et ideo premititur, quod dixerunt habitatores Ierusalem ad Dauid : *Non ingredieris huc, nisi abstuleris cecos et claudos, dicentes : non ingrediatur Dauid huc* (2Reg 5,6). Quid enim aliud faciunt ignorantes et insolentes, quam impedire, ne Christus, uerus Dauid, intret in Ierusalem, ne aliquis prelatus tamquam uerus Dauid “manu fortis” et aspectu desiderabilis preficiatur in Ecclesia Dei ? Et hoc est signum ueri Dauid ingredientis Ierusalem, quando huiusmodi cecos et claudos expellit, ne contaminentur sanctuarium Dei.

<1. Entrée dans l'Église par la voie de la dignité d'office.

Celui qui veut entrer dans l'Église par le rite, doit entrer par le Christ en tant que porte car il est dit en Jean :

Amen, Amen je vous le dis : Qui n'entre pas par la porte mais y monte par ailleurs, celui-là est un voleur et un larron (Jn 10,1). Or le Christ est la porte :

- inférieure humble et supérieure sublime, [631]
- extérieure utile et intérieure spirituelle.

<A. Quatre genres d'hommes à promouvoir dans l'Église>

Et voilà pourquoi il est nécessaire que celui qui entre par cette porte entre :

En premier lieu utilement par une fructueuse édification. Ce qui doit être fait par la parole et l'exemple. Car s'il n'a pas l'exemple de la vie et la parole de la doctrine, il ne peut entrer par le Christ, qui *a commencé par faire et par dire* (Ac 1,1). À cause de cela : l'aveugle et le boiteux n'entreront pas dans le temple (2S 5,8). Par aveugle on entend l'homme qui n'a pas une science lumineuse, par boiteux, celui qui n'a pas une vie droite. Tels sont surtout ceux qui empêchent que David entre dans l'Église, parce que non seulement ils ne disent ni ne font le bien, mais aussi parce qu'ils s'y opposent autant qu'ils le peuvent. Et voilà pourquoi est avancé ce que les habitants de Jérusalem dirent à David : *Tu n'entreras pas ici, à moins que tu enlèves les aveugles et les boiteux* (2S 5,6). En effet, que font d'autre les ignorants et les insolents, sinon d'empêcher que le Christ, vrai David, entre à Jérusalem, qu'un prélat comme vrai David, “fort de la main” et désirable d'aspect, soit proposé comme chef dans l'Église de Dieu ? Et cela c'est le signe du vrai David entrant à Jérusalem, lorsqu'il expulse les aveugles et les boiteux de cette sorte, afin qu'ils ne contaminent pas le sanctuaire de Dieu.

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in *Collectanea Francescana*, 88 (2018), 572-672*

Secundo, necesse est, quod intretur nobiliter per canonicam electionem. Qui enim non est canonicus electus, non est legitime generatus. Et ideo modus ingrediendi symoniacus est diuine legis iudicio maxime reprobatus. Propter quod luce dicitur : *ingressus Iesus in templum, cepit eicere uendentes et ementes in illo etc. usque : speluncam latronum* (Luc. 19,45-46). In hoc autem, quod non solum uerbo redarguit, sed etiam flagello eiecit, ostendit uehementem indignationem suam contra illos, qui uendendo et emendo intrant in sanctuarium Dei, quia hoc non legitur fecisse alicui grauium peccatorum. Vnde dicitur in Ioannis, quod cathedras uendentium columbas evertit (Ioan. 2,15-16 ; cf. Matth. 21,12 ; Marc. 11,15), quia licet huiusmodi in oculis hominum stare uideantur, in oculis tamen Dei reuera euersi sunt, secundum testimonium Augustini. Vnde tales mentaliter lepra percutientur, sicut intrantes sanctuarium diuinum, secundum illud 4 Regum : *Ingressus Giezi, stetit coram Domino suo* (4Reg 5, 25). Et post sequitur : *Nunc accepisti argentum, ut emas oliueta et uineas, sed lepra Naaman adheret tibi et semini tuo usque in sempiternum* (4Reg. 5,26-27). Vt sic lepra percuterentur [632] exterius, ut sic ceteri intrerentur. Sed quia non cito profertur contra malos sententia, filii hominum absque ullo timore perpetrant mala Ecclesie Dei.

Tertio necesse est, quod intrent humiliter contra pestem ambitionis. Qui enim intrat cum superbia, intrat ad suam damnationem, secundum illud Amos : *Ve, qui opulenti estis in Syon etc. usque : ingredienties pompaticè domum Israel* (Amos 6, 1). Nam huiusmodi imitatores superbie luciferiane quanto altius ascendunt, tanto profundius ruunt, quia propter gloriam propriam unitatem scindunt. Vnde et ibidem, paulo post,

En deuxième lieu, il est nécessaire qu'il entre noblement par une élection canonique. Celui qui n'est pas canoniquement élu n'est pas engendré légitimement. Et voilà pourquoi le mode d'entrée simoniaque est totalement réprouvé par le jugement de la loi divine. Voilà pourquoi il est dit en Luc : *Jésus étant entré dans le temple commença à chasser ceux qui y vendaient et y achetaient etc. [...] jusqu'à caverne de voleurs* (Lc 19,45-46). Or en cela qu'il ne les a pas repris seulement par des paroles, mais qu'il les a chassés avec un fouet, il montre sa véhémence indignation contre ceux, qui entrent dans le temple de Dieu en vendant et en achetant, car on ne lit pas qu'il l'ait fait à l'un des grands pécheurs. Il est donc dit en Jean, qu'il renversa les sièges des vendeurs de colombes (Jn 2,15-16 ; cf. Mt 21,12 ; Mc 11,15) car bien qu'ils semblent demeurer aux yeux des hommes, toutefois aux yeux de Dieu ils sont vraiment renversés, selon le témoignage d'Augustin. Ils sont donc mentalement frappés de lèpre, comme ceux qui entraient dans le sanctuaire divin, selon ce texte : *Giési étant entré se tint devant son maître* (2 R 5,25). Et ensuite : *Maintenant tu as reçu l'argent pour acheter des plants d'olivier, des vignes [...] mais la lèpre de Naaman s'attachera à toi et à toute ta race pour toujours* (2R 5, 26-27). Qu'ils soient ainsi [632] extérieurement frappés de lèpre, ceux qui seront entrés comme les autres. Mais puisque la sentence n'est pas proclamée aussitôt contre les méchants, les fils des hommes font du mal aux Églises de Dieu sans aucune crainte

En troisième lieu il est nécessaire qu'ils entrent humblement contre la peste de l'ambition. Celui qui entre avec orgueil, entre en vue de sa damnation selon ce texte d'Amos : *Malheur à vous qui êtes opulents en Sion etc. jusqu'à qui entrez avec pompe dans la maison d'Israel* (Am 6,1). C'est que ceux qui imitent ainsi l'orgueil luciférien tombent d'autant plus bas qu'ils sont montés plus haut, parce que à cause de leur

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

subditur : *Percutiam domum maiorem ruinis et domum minorem scissionibus* (Amos 6, 12). Sicut enim superba ambitio siue origo ruine in celo, sic est origo schismatis in hoc mundo. Ac per hoc destructionis Ecclesie, secundum illud Machabeorum : *Intravit Antiochus in sanctificationem cum superbia* (1Mach. 1,23). Et post sequitur : *Commota est terra super habitantes in ea et uniuersa domus Iacob induit confusionem* (1Mach.1, 29). Cum enim superbus in Ecclesia preficitur, necesse est, quod ex hoc Ecclesie uniuersalis confusio subsequatur.

Quarto necesse est, quod intret spiritaliter contra fecem carnalitatis, ut non intret secundum carnem, hoc est carnalem cognationem, nec etiam propter carnem, hoc est carnalem delectationem. Propter quod dicitur Amos : *In Galgalam nolite intrare et in Bersabee non intrabitis* (Amos 5,5). Galgala interpretatur "collis preputiorum"; Bersabee "puteus saturitatis". Qui intrat per carnalem cognationem, intrat per collem preputiorum, ubi est origo carnalis cognationis, sicut carnalis generatio contraria est sanctificationi, pro eo, quod inficit ; sic huius introitus per carnalem affectum spiritali gratie aduersatur, quia omne simile generat suum simile. Et ideo secundum carnem genitus et ipse studet iuxta instar generationis sue secundum carnem et sanguinem et alios generare. Contra hos indignatur propheta in Psalmo : *Omnes principes eorum, qui dixerunt : Hereditate possidemus sanctuarium Dei, Deus meus etc. usque ibi : imple facies eorum ignominia* (Ps. 82,12-17). Qui autem intrat propter delectationem carnalem libere acquirendam, intrat in puteum saturitatis, ut ibi tanquam sues voluptantur in uoluptabili et tanquam canes impudentissimi, nescientes saturitatem, et ideo tanquam canes et **633** porci a Dei regno perpetuo expelluntur, iuxta illud in Apocalypsis : *Foris canes, uenefici et impudici et ydolis seruientes* (Apoc. 22,15).

propre gloire ils rompent l'unité. C'est pourquoi un peu après, au même endroit, il est ajouté : *Je frapperai de ruine la grande maison et la petite maison de déchirements* (Am 6,12). En effet comme l'orgueilleuse ambition est l'origine de la ruine dans le ciel, de même est-elle l'origine des schismes en ce monde. Et par cela de la destruction de l'Église, selon ce texte : *Antiochus entra avec orgueil dans le lieu saint et toute la maison de Jacob fut couverte de confusion* (1 M 1,29). En effet lorsqu'un orgueilleux est installé dans l'Église, il est nécessaire qu'il s'en suive une confusion universelle de l'Église.

En quatrième lieu, il est nécessaire que celui qui entre spirituellement à l'encontre de la pourriture charnelle, qu'il n'entre pas selon la chair, ce qu'est la parenté charnelle, ni même à cause de la chair, ce qu'est la délectation charnelle. C'est à cause de cela qu'il est dit : *N'entrez pas à Galgata et vous n'entrerez pas à Bersabée* (Am 5,5) Galgala est interprété "colline des prépuces", Bersabée "puits d'excréments". Celui qui entre par parenté charnelle entre par la colline des prépuces où se trouve l'origine de la parenté charnelle comme la génération charnelle est contraire à la sanctification, par le fait qu'elle infecte ; ainsi l'entrée de cette sorte par l'affect charnel s'oppose à l'esprit de la grâce, car tout semblable engendre son semblable. Et voilà pourquoi engendré selon la chair, il s'emploie lui-même à l'instar de sa génération à engendrer les autres selon la chair et le sang. Le prophète s'indigne contre eux dans le psaume : *Tous leurs princes qui ont dit : Possédons en héritage le sanctuaire de Dieu, Mon Dieu etc. jusqu'à : remplis leur face d'ignominie* (Ps 82,12-17). Celui qui entre pour obtenir librement la délectation charnelle, entre dans le puits d'excréments, afin de s'y vautrer avec plaisir comme les truies et les chiens sans pudeurs jamais saturés et d'être par conséquent perpétuellement expulsés du royaume de Dieu comme des porcs et des chiens selon le texte de l'Apocalypse : *Loin d'ici les chiens, les empoisonneurs, les impudiques et les serviteurs d'idoles* (Ap 22,15)

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

Ex his igitur colligitur, quod quatuor genera hominum debent introduci et ad diuina officia deputari in Ecclesia Christi, uidelicet :

- utiles et canonicè electi,
- humiles et pudici.

<B. Quatuor genera hominum excludendorum ab officiis ecclesiasticis>

Et e contrario quatuor excluduntur, scilicet :

- inutiles et symoniaci,
- arrogantes et impudici.

Propter quod in Deuteronomii : *Non intrabit eunucus in Ecclesiam Dei ; non ingreditur mamzer, hoc est de scorto natus, in Ecclesiam Dei ; Ammonites et Moabites non intrabunt in Ecclesiam Dei in eternum* (Deut. 23,1-3).

Per eunucum qui impotens est generare, intelligitur ille, qui nec uerbo nec exemplo ualet alios edificare.

Per mamzer, de scorto natum, intelligitur symoniacus, qui per prostitutionem pecunarium illegitime est in Ecclesiam Dei introductus.

Per Ammonites; qui interpretantur "populi coangustantes", intelliguntur arrogantes, qui ut se dilatent ceteros coangustant, ut se exalcent, alios conculcant.

Per Moabites, qui interpretantur "ex patre", intelliguntur carnales, qui ad modum Moabeitarum requiescentes in fecibus suis, non sapiunt nisi carnem et sanguinem, nec oculos habent nisi ad eos, qui paternum sanguinem uel saltem ex longinco continent.

Horum in Ecclesiam Domini introductio non est aliud nisi ipsius Ecclesie exterminatio deploranda, iuxta quod plangit Ieremias in Threnis : *Manus suas misit hostis ad omnia desiderabilia eius, quia uidit gentes ingressas in sanctuarium, de quibus preceperas, ne intrarent in ecclesiam tuam* (Thren. 1,10). |634|

On en conclut donc que quatre genres d'hommes doivent être introduits et députés aux offices divins dans l'Église du Christ, à savoir :

- ceux qui sont utiles et canoniquement élus,
- Ceux qui sont humbles et pudiques

<B. Quatre genres d'hommes à exclure des offices ecclésiastiques.

Et à *contrario* quatre sont exclus, à savoir :

- ceux qui sont inutiles et simoniaques,
- arrogants et impudiques.

Voilà pourquoi dans le Deutéronome : *Un eunuque n'entrera pas dans l'Église de Dieu ; un bâtard, né de la prostitution n'entrera pas dans l'Église de Dieu ; L'Ammonite et le Moabite n'entreront pas dans l'Église de Dieu à jamais* (Dt 23,1-3).

Par l'eunuque qui ne peut pas engendrer, on entend celui qui n'est pas capable d'édifier, ni par la parole ni par l'exemple.

Par bâtard, né de la prostitution, on entend le simoniaque, qui est illégitimement introduit dans l'Église de Dieu par la prostitution des richesses.

Par Ammonites qu'on traduit par "peuples qui s'entassent", on entend les arrogants, qui pour se dilater enserrant les autres et pour s'exalter frappent les autres.

Par Moabites traduit par "Du père", on entend les charnels, qui à la manière des Moabites se reposant dans leurs déjections ne connaissent que la chair et le sang, et n'ont d'yeux que pour ceux qui contiennent le sang paternel au moins de loin.

Leur introduction dans l'Église du Seigneur n'est pas autre chose à déplorer que l'extermination de l'Église elle-même selon les pleurs de Jérémie dans les Lamentations : *L'ennemi a porté la main sur toutes ses choses précieuses car j'ai vu entrer dans le sanctuaire des nations au sujet desquelles tu avais ordonné qu'elles n'entrent pas dans ton Église* (Lam 1,10). |634|

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

<2. Ingressus in regnum Dei per uiam uirtutis>

Et quia officium sine merito non est uia ad intrandum in regnum Dei sed potius ad egressum, ideo oportet intrare non solum per Christum ad officium dignitatis, sed etiam post Christum ad exercitium uirtutis. Ideo dicitur Matthei : *Intrate per angustam portam* (Matth. 7,13). Hec autem angusta porta est exercitatio uirtutis, que consistit in medio, quod quidem est uno modo. Vitium autem consistit in extremis et in omnifaria declinatione a medio. Et ideo uia regni est arta ; uia uero damnationis est ampla et spatiosa. Et idcirco multi uadunt per illam quasi per deuia.

Ad hoc autem quod quis intret in regnum Dei per uiam uirtutis, quatuor sunt necessaria.

Primum quidem est donum triformis gratie, scilicet preuenientis, cooperantis et subsequenteris, per quam quidem triformem gratiam quasi per triplicem portam ex parte orientis introimus in Ecclesiam Dei. Et sine hac nullus potest ingredi iuxta illud Ioannis: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest ingredi in regnum Dei* (Ioan. 3,5).

Secundo, necessarium est exercitium triformis iustitie ad modum triplicis porte ex parte occidentali. Iustitie, inquam obedientis respectu superioris, innocentis respectu equalis, et miserentis respectu inferioris. Et per has intrare oportet iuxta illud Psalmi : *Aperite mihi portas iustitie etc. usque ibi : iusti intrabunt in eam* (Ps. 117,19-20). *Non omnis, qui dicit mihi : Domine ! Domine !, intrabit in regnum celorum, sed qui facit uoluntatem* (Matth. 7,21) etc.

Tertio, necessarius est intellectus triformis sapientie, scilicet rememorantis pre-

<2. L'entrée dans le royaume par la voie de la vertu>

Et puisque l'office sans le mérite n'est pas la voie pour entrer dans le Royaume de Dieu mais plutôt pour en sortir, il importe donc non seulement d'entrer par le Christ à l'office de la dignité, mais aussi après le Christ à l'exercice de la vertu. Voilà pourquoi il est dit en Matthieu : *Entrez par la porte étroite* (Mt 7,13). Cette porte étroite c'est l'exercice de la vertu, qui consiste en le milieu, ce qui est une modalité. Or le vice consiste dans les extrêmes et en toute sorte d'éloignement du milieu. C'est pourquoi la voie du royaume est étroite ; la voie de la damnation est ample et spacieuse. Et c'est pourquoi beaucoup vont par elle come par des déviations.

Quatre choses sont nécessaires pour que quelqu'un entre dans le royaume de Dieu par la voie de la vertu :

La première c'est le don triforme de la grâce, savoir prévenante, coopérante et subséquente, car par cette grâce triforme comme par la triple porte de l'orient nous entrons dans l'Église de Dieu. Et selon Jean, sans elle nul ne peut entrer : *Si quelqu'un ne renaît de l'eau et de l'Esprit-Saint, il ne peut entrer dans le royaume de Dieu* (Jn 3,5).

La seconde est le nécessaire exercice d'une triforme justice selon la triple porte de la partie occidentale. Justice, dis-je, de celui qui obéit à son supérieur, qui ne fait pas de mal à son égal, et qui prend soin de son inférieur. Et selon le psaume, il convient d'entrer par ces portes : *Ouvrez-moi les portes de justice, y étant entré, je louerai le Seigneur. Voici la porte du Seigneur, les justes y entreront* (Ps 117,19-20). *Tout homme qui dit Seigneur, Seigneur, n'entrera pas dans le royaume des cieus, mais celui qui fait la volonté de mon Père* (Mt 7,21) etc.

La troisième est l'intelligence d'une tri-ple forme de sagesse, à savoir de celui

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in *Collectanea Francescana*, 88 (2018), 572-672*

terita, considerantis presentia et preidentis futura, iuxta illud Deuteronomii : *Ut saperent et intelligerent et nouissima prouiderent* (Deut. **32,29**). Et hec triformis sapientia conformis est triplici porte australi, propter habundantiam lucis. Et sine hac non contingit intrare, iuxta illud Psalmi : *Ipsi uero non cognouerunt uias meas, ut iuravi in ira mea : Si introibunt in requiem meam* (Ps **94,11**).

Quarto necessarius est triumphus triformis constantie, uidelicet debellans hostiles blanditias, fallacias et uiolentias, ad modum triformis porte septentrionalis, sine qua non contingit introire in regnum Dei. **[635]**

Haec autem quatuor triplicata sunt quasi quatuor latera ciuitatis Dei, habentia duodecim portas, per quas egreditur lumen eterne ueritatis ad nos, et nos introimus ad lucem diuinam, iuxta illud Apocalypsis : *Duodecim porte ciuitatis duodecim marga-rite sunt, per singulas* (Apoc. **21,21**). Et quia per portas margaritarum lumen egreditur, ideo soli filii lucis in illius ciuitatis gloriam introibunt. Propter quod Apocalypsis : *Non intrabit in eam aliquid coinquinatum aut abominationem faciens et mendacium, nisi qui scripti sunt in libro uite Agni* (Apoc. **21, 27**).

Cuius quidem Agni est introducere nos in domum eterne felicitatis, iuxta Exodi : *Introduces eos et plantabis eos in monte* etc, usque ibi : *Dominus regnabit in eternum et ultra* (Exod. **15,17-18**). Ad quod quidem regnum introducat nos Christus, qui uiuit et regnat in secula seculorum. Amen.